1

SỞ VHTTDL TỈNH HẢI DƯƠNG
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

SÁNG TÁC KỊCH BẢN SÂN KHẤU
TUYÊN TRUYỀN VỀ HỆ GIÁ TRỊ GIA ĐÌNH VÀ

PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH NĂM 2023
Số:           /TL-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hải Dương, ngày      tháng  3  năm 2023

THỂ LỆ
Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền

về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 361/KH-SVHTTDL ngày 02/3/2023 của Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản
sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình
năm 2023; Quyết định số 70/QĐ-SVHTTDL ngày 10/3/2023 của Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi
sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống
bạo lực gia đình năm 2023; để triển khai hiệu quả Cuộc thi, Ban Tổ chức ban
hành Thể lệ Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia
đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023, cụ thể như sau:
          I. TÊN VÀ CHỦ ĐỀ CUỘC THI

1. Tên gọi cuộc thi: Sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị
gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

 (kịch bản sân khấu sau đây viết tắt là tác phẩm).
2. Chủ đề: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”, gồm các nội

dung trọng tâm:
-  Giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; đề cao các giá trị nhân văn, đời

sống tinh thần phong phú cũng như phẩm cách tốt đẹp con người Việt Nam trong
gia đình và xã hội; phản ánh đạo hiếu và những giá trị tốt đẹp của gia đình truyền
thống Việt Nam; lên án các hành vi xấu trái với luân thường đạo lý, các hành vi bạo
lực, bạo hành trong gia đình...

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của ông bà, cha mẹ, nhà trường, xã hội trong
việc tuyên truyền và nêu gương về đạo đức, lối sống, chuẩn mực văn hóa ứng
xử; giáo dục toàn diện và hài hòa về đức, trí, thể, mỹ cho thanh niên, thiếu niên,
nhi đồng. Xây dựng gia đình là một môi trường an toàn cho trẻ em; bài trừ lối
sống vị kỷ, thực dụng.

- Xây dựng hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới đáp ứng yêu cầu
phát triển đất nước, thích ứng với thiên tai, dịch bệnh, nâng cao khả năng tự ứng
phó của gia đình; trang bị, phổ biến kiến thức, kỹ năng để các gia đình chủ động
phòng, chống sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội; kế thừa và tiếp thu có chọn lọc
những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

-  Phản ánh chân thực, đa dạng những vấn đề về gia đình, bạo lực gia đình
(bao gồm các dạng bạo lực về: thể chất, tinh thần, kinh tế và tình dục).

2

-  Nêu gương các điển hình gia đình; gương người tốt, việc tốt trong hoạt động
công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực
gia đình góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, tiến bộ, xã hội văn minh.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ
- Các tác giả, nhóm tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp (sau

đây gọi chung là tác giả) là công dân Việt Nam, không giới hạn độ tuổi. Mỗi tác
giả được tham gia tối đa 05 tác phẩm.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký không được tham gia dự thi.
III. THỜI GIAN NHẬN TÁC PHẨM, XÉT GIẢI VÀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ
1. Thời gian
- Phát động sáng tác cuộc thi: Dự kiến ngày 30/3/2023 (Ban Tổ chức sẽ gửi

giấy mời, thông báo thời gian và địa điểm sau).
- Thời gian nhận tác phẩm: từ ngày 30/3/2023 đến hết ngày 15/7/2023. (các

tác giả ở xa, căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi và ngày tác giả gửi tác phẩm qua
Email của Ban Tổ chức Cuộc thi).

- Thành lập Ban Giám khảo và tổ chức chấm thi: cuối tháng 07/2023.
- Tổ chức công bố kết quả và trao giải thưởng: đầu tháng 8/2023 (Ban Tổ

chức sẽ gửi giấy mời, thông báo thời gian và địa điểm sau).
2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi
Tác giả gửi tác phẩm theo đường bưu điện qua địa chỉ: Phòng Quản lý

Văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương. Địa
chỉ: Số 75 Bạch Đằng,thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương. Tác phẩm dự
thi đựng trong phong bì, bên ngoài ghi rõ: Bài dự thi sáng tác kịch bản sân
khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình
năm 2023; hoặc gửi tác phẩm qua địa chỉ gmail của Ban Tổ chức:
sangtackichbangiadinh2023@gmail.com. Điện thoại liên hệ: 0389956961
(Chuyên viên Nguyễn Phương Lan).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách
nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan, các tác phẩm tham
gia dự thi sai quy định và những hư hỏng, thất lạc trong quá trình vận chuyển
đến Ban Tổ chức.

IV. YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM
1. Về hình thức tác phẩm dự thi
Cần đạt được những yếu tố sau:
- Về thể loại kịch bản sân khấu: chèo, kịch nói.
- Về chất lượng nghệ thuật: Kịch bản đảm bảo tính logic, giàu chất văn học,

cốt truyện hay, bố cục chặt chẽ, nghệ thuật biên kịch sáng tạo, nhưng vẫn giữ
được đặc trưng của loại hình nghệ thuật sân khấu; sự hấp dẫn đối với khán giả,
thể hiện rõ chức năng giáo dục, thẩm mỹ, thông tin, tuyên truyền, dự báo, định
hướng, giải trí…

3

- Thời lượng mỗi tác phẩm được cụ thể hóa (đạo diễn) dàn dựng, biểu diễn
trên sân khấu từ 15 - 20 phút.

- Kịch bản được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông
Times New Roman, dòng có khoảng cách đơn.

- Trang bìa của tác phẩm ghi rõ tên tác phẩm, họ và tên tác giả, năm sinh,
nghề nghiệp, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email (nếu có). Không ghi trực tiếp
họ tên, bút danh và các thông tin cá nhân khác lên các trang nội dung. Từ trang
thứ 2 trở đi là nội dung tác phẩm (Lưu ý trên đầu trang thứ 2 tác giả ghi tên tác
phẩm). Ban Tổ chức sẽ thực hiện đánh mã số để mã hóa tác phẩm dự thi trước
khi giao cho Ban Giám khảo chấm.

2. Một số quy định khác về tác phẩm dự thi
- Các sáng tác dự thi phải đảm bảo là những tác phẩm mới, chưa công bố,

dàn dựng và biểu diễn dưới bất kỳ hình thức nào. Tác phẩm dự thi không được
trái với pháp luật Việt Nam và thuần phong mỹ tục của dân tộc. Tác giả dự thi phải
tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và các quyền liên quan theo quy định
của pháp luật hiện hành đối với tác phẩm tham gia dự thi.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và
quyền liên quan, các tác phẩm tham gia dự thi sai quy định của pháp luật, của Thể
lệ này và những hư hỏng, thất lạc trong quá trình vận chuyển đến Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại và thu hồi mọi giá trị liên quan
đến tác phẩm như: Giấy chứng nhận, giải thưởng đối với tác phẩm dự thi khi
phát hiện có vi phạm quy định về tác phẩm tham gia dự thi, bản quyền tác giả và
quyền liên quan.

V. SỬ DỤNG TÁC PHẨM
- Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023, nhằm mục đích phục vụ nhiệm vụ
chính trị. Bản quyền các tác phẩm đạt giải thuộc về Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch tỉnh Hải Dương, Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tất cả các tác phẩm dự thi Ban Tổ chức Cuộc thi không trả lại tác giả.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương, Ban Tổ chức Cuộc thi được

quyền sử dụng các tác phẩm dự thi để phục vụ cho công tác tuyên truyền và in ấn các
tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền không nhằm mục đích thương mại.

VI. QUYỀN LỢI, TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ
- Đối với tác giả có tác phẩm đạt giải thưởng: được Ban Tổ chức trao Giấy

chứng nhận và giải thưởng theo Thể lệ Cuộc thi.
- Đối với tác phẩm không đạt giải thưởng: khi được sử dụng vào mục đích

tuyên truyền (không nhằm mục đích thương mại) sẽ được chi trả nhuận bút.
- Tác giả có trách nhiệm thực hiện đúng thể lệ Cuộc thi. Việc tác giả gửi tác

phẩm tham gia dự thi coi như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ Cuộc thi và cam
kết tự nguyện chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức theo mục đích

4

của Cuộc thi.
- Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan và thuế thu

nhập cá nhân của giải thưởng (nếu có) theo quy định của pháp luật.
VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 có cơ cấu giải thưởng như sau:
                                                                                       (Đơn vị tính: VNĐ)

TT
Giải thưởng + Giấy

chứng nhận
Số lượng Giá trị

Thành
tiền(đ)

1
Giải A

02 8.000.000 16.000.000

2
Giải B

03 5.000.000 15.000.000

3
Giải C

05 3.000.000 15.000.000

4
Giải Khuyến khích

10 1.000.000 10.000.000

Tổng giải thưởng
20 56.000.000

VIII. BAN GIÁM KHẢO
- Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá

trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 thành lập Ban Giám
khảo gồm đại diện một số cơ quan chuyên môn, cơ quan quản lý Nhà nước có
thẩm quyền của tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hải Dương, Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Khi thấy cần thiết, Ban Tổ chức có thể mời thêm đại diện của một số
ngành chuyên môn có liên quan tham gia cùng Ban Giám khảo để thẩm định tác
phẩm tuyên truyền, giới thiệu về lĩnh vực chuyên môn của ngành đó.

IX. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC
          - Kết quả chấm chọn tác phẩm của Ban Giám khảo là kết quả để tính
trao giải cho tác phẩm. Kết quả Cuộc thi được công bố trên trang điện tử của
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Dương: http://sovhttdl.haiduong.gov.vn,
Khiếu nại của tác giả (nếu có) gửi trực tiếp bằng văn bản đến Ban Tổ chức
Cuộc thi theo địa chỉ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Dương, 73 Bạch
Đằng, Thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương, trong thời hạn 03 ngày kể từ
ngày công bố kết quả (tính theo dấu bưu điện).

http://sovhttdl.haiduong.gov.vn

5

         - Ban Tổ chức, Ban Giám khảo xem xét, giải quyết trong thời hạn
03(ba) ngày. Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng, kết thúc
khiếu nại.

- Trưởng ban Tổ chức là người quyết định điều chỉnh, bổ sung thể lệ này (nếu cần).
Trên đây là Thể lệ Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ

giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023. Ban Tổ chức Cuộc
thi mong nhận được sự hưởng ứng, tham gia nhiệt tình của các tác giả để cuộc
thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Vụ Gia đình- Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;                             (để báo cáo)
- Ban Tuyên giáo TU;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Thành viên BTC Cuộc thi;
- Sở VHTTDL, VHTT 63 tỉnh, thành phố;
 - Hội VHNT 63 tỉnh, thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan thông tin đại chúng: Báo Hải Dương,
Đài PTTH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh.
- Phòng VHTT và các Trung tâm VHTT, VHTTTT
các huyện, TX, TP;
- Các phòng QLNN  và các đơn vị sự nghiệp
thuộc Sở VHTTDL:
- Các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp;
- Trang tin điện tử Sở VHTTDL;

   - Lưu: VT, QLVHGĐ.

TRƯỞNG BAN

          GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL
             Nguyễn Thành Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T08:47:54+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T09:43:57+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T09:44:03+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T09:44:14+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!